
Territorio y Régimen Urbanístico del Suelo de Cantabria,
se somete a información pública por plazo de un mes.

Arroyal de los Carabeos, 26 de junio de 2009.–El
alcalde, Jaime Soto Marina.
09/10639

__________ 7.2 MEDIO AMBIENTE Y ENERGÍA  __________

CONSEJERÍA DE INDUSTRIA Y DESARROLLO
TECNOLÓGICO

Dirección General de Industria

Información pública de la solicitud de autorización admi-
nistrativa y aprobación del proyecto de ejecución de la
minicentral hidroeléctrica El Rescaño, de 20 kW de poten-
cia y línea de interconexión con la red de distribución en
Santa Olalla, término municipal de Molledo, promovida
por la empresa Tramun Excavaciones y Perforaciones,
Sociedad Limitada.

Número de expediente: IRN/2003-283.
A efectos de lo previsto en el artículo 10 del Decreto

6/2003, de 16 de enero (B.O.C. del 29 de enero de 2003),
se somete a información pública la petición de autoriza-
ción administrativa y aprobación del proyecto de ejecución
para la construcción de la instalación siguiente:

MINICENTRAL HIDROELÉCTRICA “EL RESCAÑO” de 20
kW de potencia y su línea de interconexión a la red de dis-
tribución.

Peticionario: «TRAMUN EXCAVACIONES Y PERFORACIO-
NES, S. L.».

Lugar donde se va a establecer la instalación: Santa
Olalla, término municipal de Molledo.

Finalidad de la instalación: Producción de energía eléc-
trica.

Características principales:
–De la central:

-Dos (2) turbinas tipo Francis de eje horizontal de 5 y
15 kW respectivamente.

- Dos (2) generadores síncronos de 5 y 15 KVA y 400
V respectivamente.

- Un (1) transformador de 40 KVA y relación de trans-
formación 0’4/15 kV.

- Sistemas de control y equipos de medida.
–De la línea de interconexión a la red de distribución:
Origen: Apoyo nº 4 de la derivación a C.T. Puente sobre

la línea de 12 kV Torina-Helguera propiedad de la
empresa distribuidora.

Final: Centro de Transformación de la Central Hidroe-
léctrica “El Rescaño”.

Tensión: 12/20 kV.
Longitud: 130 m.
Conductor: 3 (1 x 95) mm2 Al.
Lo que se hace público para que pueda ser examinado

el proyecto en esta Dirección General de Industria, Servi-
cio de Apoyo Técnico y Planificación Industrial, sita en
C/Castelar, 1 - 5º Dcha., 39004 Santander, y formulán-
dose al mismo tiempo las alegaciones que se estimen
oportunas en el plazo de veinte días, contando a partir del
día siguiente al de la publicación de este anuncio.

Santander, 24 de junio de 2009.–El director general de
Industria, Marcos Bergua Toledo.
09/10332

CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE

Dirección General de Medio Ambiente

Publicación de Resolución de expediente tramitado con-
forme a la Ley de Cantabria 17/2006, de 11 de diciembre,
de Control Ambiental Integrado.

En cumplimiento de lo dispuesto en la Ley de Canta-
bria 17/2006 de Control Ambiental Integrado, la Conseje-
ría de Medio Ambiente, a propuesta del Servicio de

Impacto y Autorizaciones Ambientales, ha emitido Reso-
lución por la que se otorga Autorización Ambiental Inte-
grada para las instalaciones que a continuación se deta-
llan, indicándose que la misma se encuentra insertada en
la página Web de la Consejería de Medio Ambiente
(www.medioambien tecantabria.com):

- “Vertedero de Residuos no Peligrosos de Castañeda”,
promovido por Integraciones Ambientales de Cantabria
S.A. (IACAN).

Santander, 9 de julio de 2009.–El director general de
Medio Ambiente, Javier García-Oliva Mascarós.
09/11007

CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE

Dirección General de Medio Ambiente

Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente
por la que se modifica parcialmente el apartado referido a
protección de la calidad del aire y totalmente el apartado
de protección contra el ruido, recogidos en el artículo
segundo o en el artículo tercero, según corresponda, de
las resoluciones por las que se otorgan Autorizaciones
Ambientales Integradas en la Comunidad Autónoma de
Cantabria.

Con fecha 3 de junio de 2009 la Dirección General de
Medio Ambiente notificó a los titulares de las instalaciones
de la Comunidad Autónoma de Cantabria relacionadas en
el anexo adjunto, a los Ayuntamientos donde se ubican las
instalaciones, a los órganos competentes para emitir infor-
mes vinculantes y a las personas físicas y jurídicas perso-
nadas como parte interesada en el procedimiento, pro-
puesta de modificación de las Resoluciones por las que
se otorga Autorización Ambiental Integrada a las empre-
sas relacionadas en el anexo adjunto; otorgando 15 días
hábiles para formular alegaciones.

Durante el trámite de audiencia, presentaron escrito de
alegaciones a la propuesta de modificación de las resolu-
ciones: Papelera de Besaya, S.L., Ayuntamiento de Torre-
lavega, Ayuntamiento de Piélagos, HERA Agrisa, Angel
Marroquí Osua y Plásticos Españoles S.A. 

En virtud de lo anterior, de conformidad con el artículo
22.1 (modificación de oficio) de la Ley de Cantabria
17/2006, de 11 de diciembre, de Control Ambiental Inte-
grado y vistas las alegaciones presentadas al tramite de
audiencia , esta Dirección General de Medio Ambiente 

RESUELVE
Primero.- Modificar parcialmente el apartado relativo a

“Protección de la Calidad del aire” que recogen en su
artículo Segundo ó en su artículo Tercero, según corres-
ponda, las Autorizaciones Ambientales Integradas otorga-
das en la Comunidad Autónoma de Cantabria, relaciona-
das en el Anexo adjunto.

Concretamente la modificación afecta el párrafo
siguiente: “En todos los casos, las mediciones se ejecuta-
rán empleando las normas CEN tan pronto se disponga
de ellas. En caso de no disponer de normas CEN se apli-
carán las normas UNE, las normas ISO u otras normas
internacionales que garanticen la obtención de datos
acreditados”. Este apartado queda redactado en los tér-
minos siguientes:

“Las tomas de muestras y análisis se efectuarán obliga-
toriamente siguiendo los métodos establecidos en la nor-
mativa sectorial aplicable, o en su defecto, manteniendo el
siguiente orden de prioridad, normas UNE-EN-ISO, UNE-
EN, EN, UNE. En ausencia de éstas, se seguirán otras
normas internacionales y nacionales que garanticen la
obtención de datos de calidad científica equivalente
(ASTM, US EPA, etc.). A este respecto el informe deberá
recoger la norma utilizada para el contaminante medido.
En el caso de inexistencia de normas nacionales o inter-
nacionales para un determinado contaminante, la Unidad
encargada del control de las Autorizaciones Ambientales

Página 9812 Viernes, 24 de julio de 2009 BOC - Número 142



Integradas fijará los procedimientos de tomas de muestras
y análisis.

En el caso de los gases de combustión se aceptarán las
mediciones según la norma ASTM D-6522, siempre que
las instalaciones no se encuentren afectadas por el Real
Decreto 653/2003, de 30 de mayo, sobre incineración de
residuos y el Real Decreto 430/2004, de 12 de marzo, por
el que se establecen nuevas normas sobre limitación de
emisiones a la atmósfera de determinados agentes conta-
minantes procedentes de grandes instalaciones de com-
bustión.”

Segundo.- Modificar integramente el apartado relativo a
“Protección contra el ruido” que recogen en su artículo
Segundo o en su artículo Tercero, según corresponda,
todas las Autorizaciones Ambientales Integradas otorga-
das en la Comunidad Autónoma de Cantabria, relaciona-
das en el Anexo adjunto. El cual, queda establecido en los
términos siguientes:

“Los objetivos de calidad acústica para el sector donde
se ubican las instalaciones objeto de la autorización
ambiental integrada son los que se indican en el cuadro
siguiente. A estos efectos, no podrán transmitirse al medio
ambiente exterior niveles de ruido superiores a los indica-
dos. 

Objetivos de calidad acustica:
Tipo de área acústica: b.- Sector del territorio con pre-

dominio de suelo industrial.
Índices de ruido día: 75 LAeq,d
Índices de ruido noche: 65 LAeq,n
Se considera como período diurno el comprendido

entre las ocho y las veintidós horas, y como período noc-
turno el comprendido entre las veintidós y las ocho horas. 

Para el cumplimiento de estos índices de ruido se adop-
tarán las medidas adecuadas de prevención de la conta-
minación acústica, en particular mediante la aplicación de
las tecnologías de menor incidencia acústica de entre las
mejores técnicas disponibles, de acuerdo con el apartado
a), del artículo 18.2 de la Ley 37/2003 de noviembre.

Las mediciones de los índices de ruido previos al Acta
de Conformidad, y de control periódico tal como se esta-
blece en el Programa de Vigilancia Ambiental de las Auto-
rizaciones Ambientales Integradas, deberán realizarse en
el perímetro que delimita el recinto industrial. En los luga-
res exteriores en que el cierre esté conformado por una
pared, deberá medirse en el interior del recinto a dos
metros de distancia de la pared. 

La evaluación de los índices de ruido ambiental se rea-
lizará conforme a la norma española UNE-ISO 1996-
1:1987 utilizando sonómetros que cumplan con las espe-
cificaciones que establece la norma IEC 61672-1. Se
realizarán por cada punto de medida un mínimo de tres
mediciones de 15 segundos a intervalos de 5 minutos, de
los niveles de presión sonora continuo equivalente ponde-
rado A, en decibelios. El resultado de la medición en cada
punto de medida será la media aritmética de las tres medi-
ciones. El resultado de la evaluación del periodo noche
será representativo del nivel de ruido ambiental entre las
7 y las 8 de la mañana. 

El titular deberá realizar un estudio inicial de ruido por
una empresa externa acreditada o un técnico titulado
competente en el plazo de seis meses desde la fecha de
otorgamiento de la autorización ambiental integrada y
posteriormente cada dos años. Los estudios de ruido
deberán remitirse a la Dirección General de Medio
Ambiente.”

Tercero.- Comunicar el contenido de la presente Reso-
lución a los titulares de las autorizaciones ambientales
integradas otorgadas, a los Ayuntamientos donde se ubi-
quen las instalaciones, a los órganos competentes para
emitir informes vinculantes y, a las personas físicas y jurí-
dicas personadas como parte interesada en el
procedimiento, y en su caso, al órgano estatal competente
para otorgar las autorizaciones sustantivas.

Cuarto.- Ordenar la publicación de la presente Resolu-
ción en el Boletín Oficial de Cantabria.

Quinto.- Frente a la presente Resolución, que no agota
la vía administrativa, de conformidad con lo dispuesto en
los artículos 114 y 115 de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común,
podrá interponerse recurso de alzada ante el Consejero
de Medio Ambiente, en el plazo de un mes a contar desde
el día siguiente de su notificación.

Asimismo, en el caso de otras Administraciones Públi-
cas interesadas, podrá interponerse requerimiento previo
en los términos previstos en el artículo 132 de la Ley de
Cantabria 6/2002, de 10 de diciembre, de Régimen Jurí-
dico del Gobierno y de la Administración de la Comunidad
Autónoma de Cantabria, ante el Gobierno de Cantabria en
el plazo máximo de dos meses a contar desde el día
siguiente a la recepción de la presente notificación, o
directamente recurso contencioso-Administrativo ante la
Jurisdicción Contencioso-Administrativa en idéntico plazo
a partir del día siguiente a la notificación de la presente
Resolución. 

Santander, 14 de julio de 2009.–El director general de
Medio Ambiente, Javier García-Oliva Mascarós.

BOC - Número 142 Viernes, 24 de julio de 2009 Página 9813

 
ANEXO 

 

EMPRESA Nº EXPTE. RESOLUCIÓN 

A.G. RECUPERACIONES 
INDUSTRIALES, S.L. AAI/030/2006 

Resolución de 29 de abril de 2008 por la que se otorga autorización 
ambiental integrada al conjunto de instalaciones que conforman el proyecto: 
“Instalación de gestión de residuos peligrosos con una capacidad de 
tratamiento de 51.616 t/año e instalaciones para el Centro de Transferencia 
de residuos peligrosos con una capacidad de almacenamiento de 576 m3”; 
ubicada en el término municipal de Camargo. 

ALLION ESPAÑOLA. S.A. AAI/017/2006 

Resolución de 25 de abril de 2008 por la que se otorga de autorización 
ambiental integrada al conjunto de instalaciones que conforman el proyecto: 
“Instalación para el tratamiento de superficies de metales por procedimiento 
electrolítico, con un volumen de las cubas de 48,5 m3”de la empresa ALLION 
ESPAÑOLA, S.A. en el Polígono industrial de Guarnizo, parcela 75, T.M. El 
Astillero. 

ANDIA LACTEOS DE 
CANTABRIA, S.L.U. AAI/002/2007 

Resolución de 23 de abril de 2008 por la que se otorga autorización 
ambiental integrada al conjunto de las instalaciones de la “Planta de 
tratamiento y transformación de leche, con una cantidad de leche recibida de 
350 t/día (valor medio anual)”, instalaciones ubicadas en la localidad de San 
Antonio, dentro del término municipal de Renedo de Piélagos. 

ASPLA -  PLÁSTICOS 
ESPAÑOLES, S.A. AAI/021/2006 

Resolución de 24 de Abril de 2008 por la que se otorga autorización 
ambiental integrada para el conjunto de instalaciones que conforman el 
Proyecto: “Instalación para la transformación de materias plásticas y 
fabricación de embalajes flexibles, con una capacidad de consumo de 
disolventes orgánicos de 1.500 t/año”, ubicadas en el término municipal de 
Torrelavega. 

ASTURIANA DE ZINC, S.A. AAI/015/2006 
Resolución de 30 de abril por la que se otorga autorización ambiental 
integrada al conjunto de instalaciones que conforman el proyecto: “Planta de 
tostación de mineral de 70.000 t de capacidad”, en Hinojedo, término 
municipal de Suances. 

BOSCH SISTEMAS DE 
FRENADO, S.L.U. AAI/003/2004 

Resolución de 22 de abril de 2008 por la que se otorga autorización 
ambiental integrada y se formula declaración de impacto ambiental para una 
instalación de fabricación de equipos de frenado para la industria de 
automoción dotada con dos línea de zincado electrolítico con un volumen 
conjunto de cubetas de tratamiento de 192 m3, instalaciones ubicadas en el 
paraje de La Agüera, término municipal de San Felices de Buelna. 

BRIDGESTONE HISPANIA, 
S.A. AAI/038/2006 

Resolución de 29 de Abril de 2008 por la que se otorga autorización 
ambiental integrada para el conjunto de instalaciones que conforman el 
Proyecto: “Instalación para la producción de neumáticos con una capacidad 
de producción de 58.250 t/año de producto acabado” ubicada en la localidad 
de Puente San Miguel, término municipal de Reocín. 

BSH ELECTRODOMÉSTICOS 
ESPAÑA, S.A. AAI/045/2006 

Resolución de 30 de abril de 2008 por la que se otorga autorización 
ambiental integrada al conjunto de instalaciones que conforman el proyecto: 
“Instalación para la fabricación de electrodomésticos, con un volumen de 
cubas de tratamiento de superficie de 92 m3”, ubicada en el término 
municipal de Santander. 

CELESTINO PACHECO, S.A. AAI/019/2006 

Resolución 30 de abril de 2008 por la que se otorga autorización ambiental 
integrada para el conjunto de instalaciones que conforman el proyecto: 
“Instalación para el tratamiento de superficie de metales por procedimiento 
electrolítico, con un volumen de las cubas de 38m3” de la empresa 
CELESTINO PACHECO, S.A. en el Polígono industrial de Guarnizo, parcela 
76, término municipal de El Astillero. 

CELLTECH, S.L.U. AAI/040/2006 

Resolución de 30 de abril de 2008 por la que se otorga autorización 
ambiental integrada al conjunto de instalaciones que conforman el Proyecto: 
“Instalación de producción de pasta de papel, con una capacidad de 180 t/día 
de celulosa y 380 t/día de ligninas”, ubicado en el término municipal de 
Torrelavega. 

CERÁMICA VIRGEN DE LA 
PEÑA, S.L. AAI/005/2006 

Resolución de 29 de abril de 2008 por la que se otorga autorización 
ambiental integrada para una instalación de fabricación y cocción de material 
cerámico con una capacidad de producción de 36.500 t/año de producto 
cocido y para la cantera de extracción de arcilla ubicada en Virgen de la 
Peña, instalaciones ubicadas en el término municipal de Cabezón de la Sal. 

COLUMBIAN CARBON 
SPAIN, S.L. AAI/014/2006 

Resolución de 1 de octubre de 2007 por la que se otorga autorización 
ambiental integrada para una instalación de fabricación de negro de carbono 
con una capacidad de producción de 70.000 t/año, y declaración de impacto 
ambiental para la caldera de generación de vapor de 48,9 MW de potencia 
térmica nominal, instalaciones ubicadas en la localidad de Gajano, término 
municipal de Marina de Cudeyo. 

COMPONENTES Y 
CONJUNTOS, S.A. AAI/002/2006 

Resolución de 30 de abril de 2008 por la que se otorga autorización 
ambiental integrada al conjunto de instalaciones que conforman el proyecto: 
“Instalación para la fabricación y recubrimiento de piezas metálicas por 
procedimiento electrolítico, con un volumen de cubas de tratamiento de 
superficies de 320 m3”, ubicadas en el término municipal de El Astillero 

DERIVADOS DEL FLÚOR, 
S.A. AAI/013/2006 

Resolución de 30 de abril de 2008 de autorización ambiental integrada del 
conjunto de instalaciones que conforman la “Fabricación de compuestos 
fluorados con una capacidad de producción de 65.000 t/año de ácido 
fluorhídrico, 41.000 t/año de fluoruros inorgánicos y 260.000 t/año de sulfato 
cálcico, incluido el vertedero de residuos inertes asociado a la fabricación”, 
ubicadas en Ontón, T.M. de Castro Urdiales. 

DOLOMITAS DEL NORTE, 
S.A. (PLANTA DE BUERAS) AAI/024/2006 

Resolución de 24 de abril de 2008 para el otorgamiento de Autorización 
Ambiental Integrada para el proyecto “Planta integral de calcinación y 
sinterización de Dolomía, con una capacidad máxima de producción de 900 
t/día”, ubicada en la localidad de Bueras, dentro del término municipal de 
Voto. 

DOLOMITAS DEL NORTE, 
S.A. (PLANTA DE 
SANTULLÁN) 

AAI/023/2006 

Resolución de 24 de abril de 2008 para el otorgamiento de autorización 
ambiental integrada al conjunto de las instalaciones que conforman el 
proyecto “Planta de calcinación de Caliza y Dolomía y Pasivación de Dolomía 
sinterizada, con una capacidad de producción de 640 t/día”. Instalaciones 
ubicadas en Santullán,  término municipal de Castro Urdiales. 

DYNASOL ELASTÓMEROS, 
S.A. AAI/034/2006 

Resolución de 30 de abril de 2008 por la que se otorga autorización 
ambiental integrada al conjunto de instalaciones que conforman el Proyecto: 
“Instalación para la fabricación de caucho sintético con una capacidad de 
producción de 120.000 t/año”, ubicadas en la localidad de Gajano, término 
municipal de Marina de Cudeyo. 

ECOCAT, S.L. AAI/028/2006 

Resolución de 29 de abril de 2008 por la que se otorga autorización 
ambiental integrada al conjunto de instalaciones que conforman la: “Planta 
de recogida y almacenamiento de residuos MARPOL, centro de 
Transferencia de residuos peligrosos con una capacidad de almacenamiento 
de 510 toneladas, y tratamiento de residuos MARPOL tipo C y otros residuos 
oleosos con una capacidad de 120 toneladas/día”, ubicada en el término 
municipal de El Astillero. 



09/11008

CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA
DEL CANTÁBRICO

Comisaría de Aguas

Información pública de solicitud de autorización para la
ejecución de las obras de mejora de plataforma de la
carretera CA-851, en el municipio de Valdáliga, número
A/39/06744.

Peticionario: Gobierno de Cantabria-Dirección General
de Carreteras, Vías y Obras.

CIF número: S 3933002-B.
Domicilio: Calle Juan de Herrera, 14 - 2.° 39002 - San-

tander (Cantabria).
Nombre del río o corriente: Arroyo Rucao, arroyo

Tarreña, y tres arroyos innominados.
Punto de emplazamiento: Treceño y San Vicente del

Monte.
Término municipal y provincia: Valdáliga (Cantabria)

Breve descripción de las obras y finalidad:
Autorización para la ejecución de las obras de mejora

de plataforma de la carretera CA-851, tramo: Treceño-San
Vicente del Monte, con afección al dominio público hidráu-
lico del río Escudo, arroyo Rucao, arroyo Tarreña y tres
arroyos innominados, en Treceno y S. Vicente del Monte,
t.m. de Valdáliga.

Lo que se hace público para general conocimiento por
un plazo de un mes, a partir de la publicación de este
anuncio en el Boletín Oficial de Cantabria, a fin de que los
que se consideren perjudicados con lo solicitado, puedan
presentar sus reclamaciones, durante el indicado plazo,

Página 9814 Viernes, 24 de julio de 2009 BOC - Número 142

FCC AMBITO, S.A. AAI/022/2006 

Resolución de 29 de abril de 2008 por la que se otorga autorización 
ambiental integrada al conjunto de instalaciones que conforman el proyecto: 
“Instalaciones de tratamiento de residuos peligrosos con una capacidad de 
tratamiento de 710,8 t/día” y declaración de impacto ambiental para la 
ampliación de la línea de estabilización-solidificación en la parcela 72_E 
(capacidad de la línea de 325,3 t/día), ubicada en el término municipal de El 
Astillero 

IBERIA ASHLAND 
CHEMICAL, S.A. AAI/006/2006 

Resolución de 30 de abril de 2008 para el otorgamiento de autorización 
ambiental integrada para una “Instalación de fabricación de productos 
auxiliares para el sector fundición y productos para el tratamiento de agua 
con una capacidad de producción de 20.000 t/año”, instalaciones ubicadas 
en el barrio Brazomar s/n, término municipal de Castro Urdiales. 

KEMIRA IBÉRICA, S.A. AAI/010/2006 

Resolución de 29 de abril de 2008 por la que se otorga autorización 
ambiental integrada para el conjunto de instalaciones que conforman el 
proyecto “Planta de fabricación de cloruro férrico con una capacidad de 
40.000 t/año”, ubicadas en Complejo Industrial Solvay de la localidad de 
Barreda, término municipal de Torrelavega. 

LÁCTEOS DE SANTANDER, 
S.A. AAI/003/2005 

Resolución de 10 de enero de 2008 por la que se otorga autorización 
ambiental integrada para una instalación de tratamiento y transformación de 
leche, con una capacidad de envasado de 23.000 l/h; ubicada en el barrio de 
La Roduera, término municipal de Meruelo. 

LECHE FRIXIA, S.A.U. AAI/025/2006 

Resolución de 23 de abril de 2008 para el otorgamiento de autorización 
ambiental integrada al conjunto de instalaciones que conforman el proyecto 
“Planta para el tratamiento y transformación de leche, con una cantidad de 
leche recibida de 250 t/día (valor medio anual) ”, ubicada en la localidad de 
La Serna de Iguña, término municipal de Arenas de Iguña. 

LIGNOTECH IBÉRICA, S.A. AAI/027/2006 

Resolución de 30 de abril de 2008 para el otorgamiento de autorización 
ambiental integrada para una “Instalación química de fabricación de 
productos químicos orgánicos de base, concretamente lignosulfonatos”, con 
una capacidad de producción de 150.000 t/año, instalaciones ubicadas en el 
término municipal de Torrelavega. 

LUNAGUA, S.L. (PLANTA DE 
GUARNIZO) AAI/049/2006 

Resolución de 29 de abril de 2008 por la que se otorga autorización 
ambiental integrada al conjunto de las instalaciones que conforman el 
proyecto: “Instalación para el tratamiento de residuos peligrosos e instalación 
para centro de transferencia de residuos peligrosos” con una capacidad de 
tratamiento de 1.102 t/día y una capacidad de almacenamiento de 160 m3, 
instalaciones ubicadas en la localidad de Guarnizo, dentro del término 
municipal de El Astillero. 

LUNAGUA, S.L. (PLANTA DE 
RAOS) AAI/048/2006 

Resolución de 29 de abril de 2008 por la que se otorga autorización 
ambiental integrada al conjunto de instalaciones que conforman el proyecto: 
“instalación de gestión de residuos oleosos (MARPOL y aceites usados) con 
una capacidad de tratamiento de 135,2 toneladas/día y centro de 
transferencia de residuos peligrosos con una capacidad de almacenamiento 
de 75 toneladas”, ubicada en el término municipal de Santander. 

MEDIO AMBIENTE, AGUA, 
RESIDUOS Y ENERGÍA, S.A. 
(MARE, S.A.) 

AAI/008/2006 

Resolución de 25 de abril de 2008 por la que se otorga autorización 
ambiental integrada y evaluación de impacto ambiental para el conjunto de 
las instalaciones que conforman el proyecto: “Vertedero de residuos no 
peligrosos de San Bartolomé de Meruelo con una capacidad total del vaso de 
vertido de 2.500.000 t”, instalaciones ubicadas en el barrio de Vierna s/n, 
término municipal de Meruelo. 

MEDIO AMBIENTE, AGUA, 
RESIDUOS Y ENERGÍA, S.A. 
(MARE, S.A.) 

AAI/037/2006 

Resolución de 29 de abril de 2008 por la que se otorga autorización 
ambiental integrada al conjunto de instalaciones que conforman el proyecto: 
“Centro de Tratamiento de Residuos de El Mazo, compuesto por la Estación 
de Transferencia de Residuos sólidos Urbanos, el Centro de Recuperación 
de Residuos sólidos Urbanos y el Vertedero de residuos no peligrosos con 
una capacidad total de 760.000 toneladas”, ubicada en los términos 
municipales de Torrelavega y Piélagos. 

MARINO BERRIO, S.L. AAI/002/2004 

Resolución de 29 de abril de 2008 por la que se otorga autorización 
ambiental integrada al conjunto de instalaciones que conforman el Proyecto: 
“Instalaciones de gestión de residuos peligrosos y no peligrosos”, ubicado en 
la localidad de Campuzano, término municipal de Torrelavega. 

MECANIZADOS NORTE 
BRAVO, S.L. AAI/020/2006 

Resolución de 28 de abril de 2008 por la que se otorga autorización 
ambiental integrada al conjunto de instalaciones que conforman el proyecto: 
“Fundición por inyección y mecanizado de piezas de aluminio para el sector 
del automóvil con una capacidad de fusión de 93,6 toneladas por día”, 
instalaciones ubicadas en el Polígono Industrial Bº Marrón, s/n, término 
municipal de Ampuero. 

MOEHS CÁNTABRA, S.L. AAI/001/2005 

Resolución de 18 de mayo de 2007 por la que se otorga autorización 
ambiental integrada y se formula declaración de impacto ambiental para el 
conjunto de instalaciones que conforman el complejo industrial de Moehs 
Cántabra, S.L., ubicadas en el polígono industrial de Requejada, término 
municipal de Polanco. 

NESTLÉ ESPAÑA, S.A. AAI/009/2006 

Resolución de 25 de abril de 2008 por la que se otorga autorización 
ambiental integrada del conjunto de instalaciones que conforman la 
“Fabricación y envasado de productos alimenticios con una media anual de 
leche recibida de 250 t/día”, ubicadas en La Penilla de Cayón, T.M. de Santa 
María del Cayón. 

NISSAN MOTOR IBERICA, 
S.A. AAI/036/2006 

Resolución de 29 de abril de 2008 por la que se otorga autorización 
ambiental integrada para el conjunto de las instalaciones que conforman el 
proyecto: “Instalaciones para la fabricación de piezas de fundición, y 
mecanizado y montaje, con una capacidad de fundición de 600 t/día”, 
instalaciones ubicadas en el término municipal de Los Corrales de Buelna. 

OXITAL ESPAÑA, S.L. AAI/018/2006 

Resolución de 30 de abril de 2008 por la que se otorga autorización 
ambiental integrada y se formula declaración de impacto ambiental para el 
conjunto de instalaciones que conforman el Proyecto: “Planta de tratamiento 
de lodos con una capacidad de tratamiento de 720 t/día”, ubicado en el 
polígono industrial de Guarnizo, término municipal de El Astillero. 

PAPELERA DE BESAYA, S.L AAI/035/2006 

Resolución de 30 de abril de 2008 para el otorgamiento de autorización 
ambiental integrada al conjunto de instalaciones que conforman el proyecto: 
“Instalaciones industriales dedicadas a la fabricación de papel y cartón con 
una capacidad de producción de 195 toneladas diarias”, ubicada en el 
término municipal de Torrelavega. 

REPSOL QUÍMICA, S.A. AAI/033/2006 

Resolución de 30 de abril de 2008 por la que se otorga autorización 
ambiental integrada para el conjunto de instalaciones que conforman el 
Proyecto: “Planta de cogeneración de 75 MW de potencia eléctrica y 220 
MWth de potencia térmica“, ubicado en la localidad de Gajano, término 
municipal de Marina de Cudeyo. 

SAINT-GOBAIN 
CANALIZACIÓN S.A. AAI/001/2006 

Resolución de 24 de abril de 2008 por la que se otorga autorización 
ambiental integrada al conjunto de instalaciones que conforman el proyecto: 
“Instalación de fabricación de tuberías de fundición dúctil con una capacidad 
de producción de 900 t/día”, instalaciones ubicadas en el Barrio La Estación 
s/n, Nueva Montaña, término municipal de Santander. 

SAINT GOBAIN 
CRISTALERÍA, S.A. AAI/012/2006 

Resolución de 29 de Abril de 2008 por la que se otorga autorización 
ambiental integrada para el conjunto de instalaciones que conforman el 
Proyecto: “Instalación de fabricación de lámina de vidrio” con una capacidad 
de producción de 34.000 t/año, instalaciones ubicadas en la localidad de 
Vioño, dentro del término municipal de Piélagos 

SIDENOR INDUSTRIAL, S.L. AAI/016/2006 

Resolución de 30 de abril de 2008 por la que se otorga autorización 
ambiental integrada al conjunto de instalaciones que conforman el proyecto 
“Instalación para la producción de acero en horno eléctrico, tren de 
laminación en caliente, forja y fundición, con una capacidad de producción de 
269.000 t anuales”, instalaciones  ubicadas en el término municipal de 
Reinosa. 

FERROATLÁNTICA, S.L. AAI/005/2005 

Resolución de 30 de abril de 2008 por la que se otorga autorización 
ambiental integrada para el conjunto de instalaciones que conforman el 
proyecto “Instalación para la producción de ferroaleaciones, con una 
capacidad de producción de 225.000 t”, instalaciones ubicadas en los 
términos municipales de Camargo y Astillero. 

FUNDICIONES CARG, S.A. AAI/004/2006 

Resolución de 30 de abril de 2008 por la que se otorga autorización 
ambiental integrada al conjunto de instalaciones que conforman el proyecto: 
“Instalación para la fundición de metales ferrosos con una capacidad de 
producción de 25 t/día”, instalaciones ubicadas en la Avenida de la Cerrada 
Nº 34, Maliaño, término municipal de Camargo. 

FUNDICIONES GREYCO, S.L. 
(Antigua GREYCO, S.A.) 

AAI/047/2006 

Resolución de 30 de abril de 2008 por la que se otorga autorización 
ambiental integrada al conjunto de instalaciones que conforman el proyecto: 
“Instalación para la fundición de metales ferrosos con una capacidad de 
fusión de 28.000 t/año”, instalaciones ubicadas en el término municipal de 
San Felices de Buelna. 

GRANJA PÍO, S.C. AAI/044/2006 

Resolución de 30 de abril de 2008 para el otorgamiento de autorización 
ambiental integrada al conjunto de instalaciones que conforman el proyecto: 
“Instalación para la cría intensiva de aves de corral, con 50.000 
emplazamientos para gallinas ponedoras”, ubicada en Puente San Miguel, 
término municipal de Reocín. 

GLOBAL STEEL WIRE, S.A. AAI/011/2006 

Resolución de 30 de abril de 2008 por la que se otorga autorización 
ambiental integrada al conjunto de instalaciones que conforman el proyecto 
“Instalación para la fusión de acero en horno eléctrico de arco y tren de 
laminación en caliente, con una capacidad total de producción anual de 
2.000.000 de toneladas”; instalaciones ubicadas en Nueva Montaña s/n, 
término municipal de Santander. 

INDUSTRIAS HERGOM, S.A. AAI/029/2006 

Resolución de 29 de Abril de 2008 por la que se otorga autorización 
ambiental integrada al conjunto de instalaciones que conforman el proyecto 
“Instalación de fundición de hierro gris laminar con una capacidad de 
producción de 6 Tn/h”, instalaciones ubicadas en la localidad de Soto de la 
Marina, término municipal de Santa Cruz de Bezana. TEJERÍAS LA COVADONGA, 

S.A. AAI/026/2005 

Resolución de 29 de abril de 2008 por la que se otorga autorización 
ambiental para una “Instalación de fabricación de ladrillo cara vista, 
adoquines y piezas especiales, con una capacidad de producción de 165 
toneladas diarias”, ubicada en la localidad de Muriedas, término municipal de 
Camargo. 

TERREAL ESPAÑA DE 
CERAMICAS S.A.U. AAI/004/2005 

Resolución de 29 de abril de 2008 por la que se otorga autorización 
ambiental integrada para una instalación de fabricación y cocción de material 
cerámico con una capacidad de producción de 187.000 Tn/año; ubicada en 
la carretera de Oviedo s/n, término municipal de Cabezón de la Sal. 

TEXTIL SANTANDERINA, 
S.A. AAI/042/2006 

Resolución de 28 de abril de 2008 por la que se otorga autorización 
ambiental integrada para el conjunto de instalaciones que conforman el 
Proyecto: “Instalación para la fabricación de tejidos e hilados textiles con 
unas capacidades de producción y tratamiento de: hilatura 20 t/día, tejeduría 
20 t/día y tintorería 72 t/día de tejido y 3,3 t/día de hilo”, ubicada en la 
localidad de Cabezón de la Sal, término municipal de Cabezón de la Sal 

TREFILERÍAS QUIJANO, S.A. AAI/032/2006 

Resolución de 18 de abril de 2008 por la que se otorga autorización 
ambiental integrada para el conjunto de las instalaciones que conforman el 
proyecto: “Planta para el trefilado en frío de alambre de acero, con una 
instalación para el tratamiento de superficie con un volumen de las cubetas 
de tratamiento de 255,3 m3”, instalaciones ubicadas en Avda. José Mª 
Quijano s/n, término municipal de Los Corrales de Buelna 

TRENZAS Y CABLES DE 
ACERO PSC, S.L. AAI/031/2006 

Resolución de 18 de Abril de 2008 por la que se otorga autorización 
ambiental integrada para el conjunto de las instalaciones que conforman el 
proyecto: “Planta para el trefilado en frío de trenzas y cables de acero, con 
una instalación para el tratamiento de superficie con un volumen de las 
cubetas de tratamiento de 117,7m3”, instalaciones ubicadas en el Polígono 
de Nueva Montaña s/n, término municipal de Santander 

VILA ELECTROQUÍMICA S.A. AAI/046/006 

Resolución de 25 de abril de 2008 para el otorgamiento de autorización 
ambiental integrada al conjunto de instalaciones que conforman el proyecto: 
“Planta para el tratamiento electrolítico de superficies con un volumen de las 
cubetas de tratamiento de 124,67 m3”, instalaciones ubicadas en Crta. 
Viérnoles nº 32, término municipal de Torrelavega. 

VISCOCEL, S.L.U. AAI/039/2006 

Resolución de 30 de abril de 2008 para el otorgamiento de Autorización 
Ambiental Integrada al conjunto de instalaciones que conforman el proyecto: 
“Instalación de producción de viscosa, con una capacidad de producción de 
90 t/día de fibrana y 25 t/día de sulfato sódico anhidro”, ubicada en el T.M. de 
Torrelavega. 

SNIACE BIOFUELS, S.L.U. AAI/003/2006 

Resolución de 30 de abril de 2008 por la que se otorga autorización 
ambiental integrada y se formula declaración de impacto ambiental para el 
conjunto de instalaciones que conforman el proyecto: “Planta de elaboración 
de bioetanol con una capacidad de producción de 100.000 t/año”, a ubicar en 
el recinto industrial de la empresa Sniace, término municipal de Torrelavega. 

SNIACE, S.A. (Antigua 
COGECAN, S.L.U.) AAI/041/2006 

Resolución de 30 de abril de 2008 para el otorgamiento de autorización 
ambiental integrada, para el conjunto de las instalaciones que conforman el 
proyecto “Planta de cogeneración con una capacidad de 136 MW de 
potencia térmica y 45 MW de potencia eléctrica”, y declaración de impacto 
ambiental y tramitación de licencia de actividad municipal para una 
depuradora de aguas residuales con una capacidad tratamiento de 
34.000m3/día, ubicada en el T.M. de Torrelavega y Santillana del Mar. 

SNIACE, S.A. (Antigua 
SNIACE COGENERACIÓN, 
S.A. 

AAI/051/2006 

Resolución de 30 de abril de 2008 por la que se otorga autorización 
ambiental integrada al conjunto de instalaciones que conforman el Proyecto: 
“Planta de cogeneración de ciclo combinado de gas natural, con una 
capacidad de 252 MW de potencia térmica y 83 MW de potencia eléctrica”, 
ubicado en el término municipal de Torrelavega. 

SOLAL COGENERACIÓN, 
A.I.E. AAI/043/2006 

Resolución de 28 de abril de 2008 para el otorgamiento de autorización 
ambiental integrada para el conjunto de las instalaciones que conforman el 
proyecto “Planta de cogeneración con gas natural con una capacidad de 147 
MW de potencia térmica y 42 MW de potencia eléctrica” instalaciones 
ubicadas en el término municipal de Torrelavega. 

SOLVAY QUIMICA, S.L. AAI/007/2006 

Resolución de 29 de abril de 2008 por la que se otorga autorización 
ambiental integrada al conjunto de instalaciones que conforman el proyecto 
de “Fabricación de productos químicos con una capacidad de producción de 
1.810 kt” de la empresa SOLVAY QUÍMICA S.L, ubicada en los términos 
municipales de Torrelavega y Polanco. 

TALLERES ORÁN, S.A. AAI/001/2007 

Resolución de 28 de abril de 2008 por la que se otorga autorización 
ambiental integrada al conjunto de instalaciones que conforman el Proyecto: 
“Instalación para fabricar piezas de carrocería para automoción, con 
procesos de matricería-estampación-montaje-pintado por cataforesis, con 
capacidad para transformar 30.500 toneladas de chapa/año y pintar 
2.880.000 m2”, ubicado en el Polígono Industrial de Candina, término 
municipal de Santander. 


